N Il) Il) Il) Il) Il) Il) Il) Il) Il)

co T"" T"" T"" T"" T"" T"" T"" T"" T""

Resultado Líquido co cn cn cn cn cn cn cn cn cn
N ..... 

(B-C) ..... ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
M T"" ..... T"" ..... T"" ..... 
&.ri co co co co co co co co co

&.ri &.ri &.ri &.ri &.ri &.ri &.ri &.ri &.riM co co co co co co co co co
I

Il) co ..... co cn o T"" N M "'It
Ano N N N N N M M M M M

o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N

cn cn cn cn cn cn cn cn cn cn
Il) Il) Il) ut Il) 11) 11) 11) 11) Il)

T"" T"" T"" T"" T"" T"" T"" T"" T"" T""

Resultado Líquido cn cn cn cn cn cn cn cn cn cn..... 
(B-C) ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~

T"" T"" T"" T"" T"" T"" T"" T"" T"" T""
co co co co co co co co co co
&.ri 11) &.ri &.ri &.ri &.ri &.ri &.ri 11) 11)

co co co co co co co co co co

A análise de sensibilidade busca verificar quais os impactos de alterações nos custos e

benefícios nos indicadores de atratividade econômica do projeto. Para tanto, seis cenários foram

simulados e têm seus resultados apresentados a seguir (Tabela 7).

Il,'d )dO )o~\'. 1 • (elltrn • CU'>(,Oo(,(J·l /0 fUI1,III'l<l, ll',.II;I. !lI'!,"
H~) :10l, 10{J,1Página 204 de 244 Parte integrante do Avulso da MSF nº 2 de 2018.

Tabela 7 - Resultados da Anális

Discriminação B/C VPL (R$) TIR (%)
Receitas e Custos Normais 2,86 512.558.450,65 51,85
Receitas -5% e Custos Normais 2,72 473.155.550,89 48,46
Receitas Normais e Custos +5% 2,72 498.783.473,42 48,62
Receitas -10% e Custos Normais 2,57 433.752.651,14 45,12
Receitas Normais e Custos +10% 2,60 485.008.496,20 45,72
Receitas Normais e Custos +20% 2,38 457.458.541,76 40,75
Receitas -10% e Custos +10% 2,34 406.202.696,69 39,77

Dentre as cinco simulações, destaca-se o cenário de "redução de 10% nas receitas e

aumento de 10% nos custos", por ser a mais provável de ocorrer em face do histórico de

subestimação de custos dos projetos de requalificação urbana. Mesmo assim, o projeto mostrou

viabilidade econômica elevada.

~.8. SUS I t_N IAUILID/\!)L I IN/\NCUI ~A

Um empreendimento é caracterizado como "sustentável" se as receitas geradas por este

é suficiente para cobrir os custos de operação, manutenção e conservação, sendo estes custos

tomados a preços de mercado.

No caso dos componentes "Regeneração Urbana no Titanzinho e Serviluz", Passagem

[…]

Ano N N N N C") C") M C") M C")
o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N

cn cn cn cn cn cn cn cn Q) cn
11) ut 11) 11) 11)_ 11)_ 11) ut Ilt ut..... 't'"" ..... 't'"" ..... 

Resultado líquido cn cn cn Q) cn cn cn cn Q) cn..... 
(B-C) ...t ...t ...t ...t ...t ...t ...t ...t ...t ...t..... 

co co ~ co ~ co co co co co
li) li) 11) .,.; 11) li) li) li) .,.; li)
co co co co co co co co co co

~ Rua Tibúrcio Cavalcante, n° 900 • Aldeota • CEP 60.125-045 Fortaleza, Ceará, Brasil

85 3244-7731Página 234 de 244 Parte integrante do Avulso da MSF nº 2 de 2018.

Prefeitura de
Fortaleza
Gabinete do J'lef~ittl'?' :

/ Cc>\)~'~''_'':_;,

( !t., .\\';,
4.6. ANÁLISE DE SENSIBILIDADE (,'l,'?{ ","ftIJ:. ;

;! \ ,. I'\ ',', -"'''',,-

A análise de sensibilidade busca verificar quais os impactos de alterações nos custos e b~~~f~Ci.QS..'<' /
-~ ~f' '\ • ?' t

nos indicadores de atratividade econômica do projeto. Para tanto, seis cenários foram simuladós e

têm seus resultados apresentados a seguir (Tabela 7).

Tabela 7 - Resultados da Análise de sensibilidade

Discriminação B/C VPL (R$) TIR (%)

Receitas e Custos Normais 2,86 512.558.450,65 51,85

Receitas -5% e Custos Normais 2,72 473.155.550,89 48,46

Receitas Normais e Custos +5% 2,72 498.783.473,42 48,62

Receitas -10% e Custos Normais 2,57 433.752.651,14 45,12

Receitas Normais e Custos +10% 2,60 485.008.496,20 45,72

Receitas Normais e Custos +20% 2,38 457.458.541,76 40,75

Receitas -10% e Custos +10% 2,34 406.202.696,69 39,77

Dentre as cinco simulações, destaca-se o cenário de "redução de 10% nas receitas e aumento de

10% nos custos", por ser a mais provável de ocorrer em face do histórico de subestimação de

custos dos projetos de requalificação urbana. Mesmo assim, o projeto mostrou viabilidade

econômica elevada. t,,/

4.7. SUSTENTABILlDADE FINANCEIRA

Um empreendimento é caracterizado como "sustentável" se as receitas geradas por este é

suficiente para cobrir os custos de operação, manutenção e conservação, sendo estes custos

tomados a preços de mercado. .///

No caso dos componentes " Regeneração Urbana no Titanzinho e Serviluz", Passagem